Liceat itaq. ex speciali indulgentia nostra Vobis omnibus et singulis, Successoribusq. Vestris in perpetuum, Galerum, seu Pileum, quem in usus Civili gestatis, lemnisco seu Floco sericeo coloris violacei ornare; tum in Eccl.ia, atque extra quocumque tempore induere Tibialia, et Collare itidem violacei coloris, ejus scilicet, qui etiam ob similitudinem Choralis indumento Vestro maxime congruat, quibusque tandem omnibus locis, ac tempore Canonicor.m Nostror.m personas a reliquis de Clero Habitus quo- . . .

(carta 194, recto)

quoque honorificentia secerni, aequissimum arbitramur: eademque porro de causa in exteriori Tunica, seu Veste talari atrii coloris a vobis deferenda aliam ad Manicas manuculam superne apertam, et fasciolam circa collum addi concedimus, et quae additamenta hujusmodi formae Vestis vulgari sermone Zimarra appellatur. . . .

<sup>1</sup> (a lato, in margine sinistro) 22. Apr. 1769. Repristinati nella Facoltà di usare la Cappa Magna etc.  
7. (?) sono i Canonici.

<sup>2</sup> (come sopra) Indultum Episcopi 1769. 23. Dec.s.

Laeto igitur excipite animo novum hoc praecipuae in Vos existimationis, Paternaeque dilectionis N.rae argumentum, effusumq. sinceræ mentis N.rae ad omnia benevolentiae, et liberalitatis Officia studium, Equi, bonique facite.

Proposito vero, institutoque Ves.ro, ut bene consuevistis, laudabiliter institentes, dum sacris Ministeriis perfungimini in hymnis, et canti is psallentes Domino, Nobis quoque coelestis auxilii copiam deprecamini.

Interim vero Pastoralem N.ram Benedictionem Vobis permanenter impertimur.

Dat. Tarvisii ex Cancellaria N.ra E.pali 10. Calendas Jan. Anni 1770. (*sopra, corregge 69.*)

P. E.pus Tarvisinus etc.

Jo: Bap.ta de Rubeis S. Th. D.r Cancell.s E.palis M:to etc.

Nos Paulus Franciscus Justinianus ex Ord:e Minor.m S.cti Francisci Cappuccinor.m, Dei, et Ap.licae Sedis Gra. E.pus Tarvisinus, Dux, Marchio, et Comes, Praelatus Domesticus, ac Pontificio Solio E.pus Assistens etc.<sup>3</sup>

Venerabilib.s Fratrib.s Capitulo, Decano, et Canonicis Eccl.iae N.rae Cath.alis Sal.m.

Qui paucis abhinc Mensib.s circa indumenta Vestra, tum Choralia, tum Civilia pro quadam laudabilis convenientiae ratione proque vestra dignitate nonnulla praescripsimus, rursus ad Vos, Venerabiles Fratres, decus et ornamentum N.rum, studia N.ra convertimus, de eadem proposita re acturi petitionum vestrarum jam tunc Nobis humiliter porrectarum haud immemores, institutoq. N.ro impensius inhaerentes.

Canonicor.m antiquiorem habitum fuisse Cappam; Almuciarum vero usum recentius invaluisse, et hunc, ipsam commoditatem induxisse, dum Cappam integram, aestate praesertim, grave deferre videretur, consilior.m acta, et Ecclesisticar.m rerum Scriptores testantur. Hincq. Almutiam nihil aliud esse, quam Cappam brevior, quae in sui origine caput et humeros, teget: hancq. vero Capuccium quoque Ecclesiasticum<sup>4</sup> et Mozzetam diversis quidem no.ibus appellatur, re tamen ipsa unius ejusdemq. formae fuisse indumentum, pluribus probant Ducangius, et qui hujus Auctoris Glossarium locupletarunt, Patres Maurini.

Sed de Almuciarum usu in universum investigantibus cum praeter laudata testimonia; alia quoq. indicia occurrant tum pictarum Imaginum, tum lapidum Sepulcralium Canonicos hujusmodi indutos veste exhibentium, qua etiam, teste Macrio, nunc quoque in Gallia passim utuntur Canonici; tunc profecto hocce N.rum, cui antiquae disciplinae ac veterum ornamentorum insignia plurima prae coeteris forsitan retinuisse jure merito gloriatur; ita rei qua de agimus quasi vivum veritatis imaginem praesefert.

Non en. satis est Capitulo Tarvisino ad id proferre aut lapides sepulcrales plures, aut ipsas etiam Constitutiones Statutorum ejus de anno 1432. conditorum, in quibus Rubrica XVII. multa pecuniaria proposita expresse jubetur Decano aequae ac Canonicis deferre Almucias, alias Zanfardas; sed insuper illar.m usum ad haec usque tempora retinuit . . .

(- carta 194. tergo)

retinuit in Decani persona, qui cum p.mam inter Vos obtineat dignitatem, fueritq. olim propterea Choralis disciplinae circa Residentiam observantior, antiquum commune indumentum nunquam abiecit. . . .

<sup>3</sup> (*a lato, in margine sinistro*) Indu.tum aliud. 1770. 26. Maii.

<sup>4</sup> (*come sopra*) Sansovinus nella "Descriz. di Venezia etc." edit. 1663. in 4. pag. 104. lib 2. Indultum referens Martini V. a Cornelio Senatore To. X.\*\* postea evulgatum "i quali Canonici (di S. Marco) ebbero da Martino V. la Concessione di portar (ait ille) la Mozzetta, o Zanfarda di Pelli di Varj, e Dossi". Almutiam, Pontificis Beve id ornati nominat.

Hinc est etiam quod cum Julius PP. II. in Bulla anni 1510., Decanatum Senensis Cap.li instituens, de Decani Tarvisini peculiari forsitan indumento seu Capuccio more Praelatorum peropportunam, ac perhonorificam habuerit mentionem.

His itaq. mature consideratis, rationi, et aequitati valde consentaneum visum est, ut quibus Cappae Magnae ex antiqui indumenti specie ad decus restitutus est jam usus, iidem quoq. vestem ipsam breviori forma ad commodum potissime deferatis, eam scilicet, quam vetus tulit disciplina communior, quam Statuta vestra probant, ac praescribunt, cujusque tandem jus quasiq. positionem deferendae in Decano vestro adhuc retinetis; adeo ut Nobis videri queat, non tam novum ornatumq. atque indumentum Vobis concedi, quam ad veterem Statutorum Vestrorum, quorum observantia a Nobis in primis urgeri debet, laudabilem disciplinam, quantum haec n.ra tempora sinunt, Vosmet revocari.

Decernimus itaq. p.ntis Decreti N.ri tenore, ut salvo, ac reservato p.tae Cappae Magnae usu, innovatoq. nihil circa Decani Capucium, seu Almuciam, sive Mozzettam, Vos omnes, et singuli, Successoresq. Vestri imperpetuum, tum in Choro, tum extra, nunquam cum Nobis praesentibus, exceptisq. diebus festis solemniorib.s aliisq., prout in Pagella a Nobis adprobata expresse notatur, Cappam brevioris, seu Mozzettam p.tam violacei coloris serico rubeo subsutam deferre possitis.